

Unia Europejska i Bałkany Zachodnie

Michel Foucher

Fundacja : Traktat Lizboński | UE/Afryka | Polityczna jedność Europy | Obserwatorium wyborów - Gruzja
Prezydencja : Szczyt UE/Afryka
Parlament : Donald Tusk | Słowacja
Komisja : Obrona | Bułgaria/elektrownia jądrowa | Bośnia i Hercegowina | Sąsiedztwo | Dialog międzykulturowy
Rada : Gospodarka/finanse | Zatrudnienie | Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne
Trybunał Sprawiedliwości : Równość płci
Trybunał Obrachunkowy : Rybołówstwo
EBC : Stopy procentowe
Niemcy : CDU | Klimat | Handel | Energia
Belgia : 6 miesięcy!
Dania : Ratyfikacja
Finlandia : Upamiętnienie
Francja : Dialog francusko-niemiecki | MŚP
Łotwa : Dymisja
Czechy : Wybory prezydenckie
Rumunia : Tariceanu/Brown | Dymisja
Zjednoczone Królestwo : New Deal
Rada Europy : Przemoc/kobiety
Europejski Trybunał Praw Człowieka : Więźniowie
Bałkany : Bośnia i Hercegowina
Ukraina : Stanowisko premiera
ONZ : Kosowo
WTO : Raport roczny
OECD : Nauczanie
Eurostat : Bezrobocie | Produkcja przemysłowa | Internet | Handel UE/Afryka
Eurobarometr : Dialog międzykulturowy | Badania naukowe
Raporty/opracowania : Bałkany | Handel | Ochrona środowiska | Turcja
Publikacje : Ubóstwo | Bezpieczeństwo
Kultura : Ateny/wystawa | Londyn/sztuka nowoczesna

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Traktat Lizboński](#)

W związku ze zbliżającym się spotkaniem Rady Europejskiej w dniach 13-14 grudnia, kiedy to ma zostać podpisany Traktat Lizboński, Fundacja Roberta Schumana proponuje 10 syntetycznych i pedagogicznych fiszek wyjaśniających funkcjonowanie Unii Europejskiej pod nowym traktatem. Dokument ten jest dostępny w formacie PDF po francusku i po angielsku.

[Czytaj](#)



[UE/Afryka](#)

Z okazji 2. szczytu Unii Europejskiej i Afryki (8-9 grudnia w Lizbonie) Fundacja Roberta Schumana publikuje swoją 42. Notę pt. "Unia Europejska/Afryka: strategiczne partnerstwo". Nota jest do nabycia na stronie Fundacji w formacie książkowym i formacie PDF.

[Czytaj](#)



[Polityczna jedność Europy](#)

Fundacja Alcide de Gasperi zorganizowała 10 grudnia w Rzymie międzynarodowe seminarium na temat "Jedności politycznej Europy jako instrumentu równowagi międzynarodowej, stabilności i pokoju na świecie", w którym uczestniczył prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



[Obserwatorium wyborów - Gruzja](#)

8 listopada prezydent republiki Micheil Saakaszwili rozpiął przedterminowe wybory prezydenckie na 5 stycznia, czyli o kilka miesięcy wcześniej niż wynikało to z kalendarza. Decyzja ta miała miejsce tydzień po ciężkim politycznym kryzysie. Prezydent jest wybierany w powszechnym głosowaniu bezpośrednim na okres 5 lat. Na razie jest 22 kandydatów do tego stanowiska. Wśród nich obecny prezydent Saakaszwili, Lewan Gaczecziładze (kandydat koalicji opozycyjnej), popierany przez Nową Prawicę, Przemysł uratuje Gruzję i Partię Narodowo-Demokratyczną oraz Szalwa Natelaszwili, lider Partii Pracy (SLP). Zobligowany przez konstytucję do opuszczenia stanowiska na 45 dni przed końcem mandatu, Saakaszwili ustąpił 25 listopada. Tymczasowo władzę prezydenta pełni przewodnicząca parlamentu Nino Burdżanadze.

[Czytaj](#)



Prezydencja :

[Szczyt UE/Afryka](#)

Szefowie państw i rządów krajów Unii Europejskiej i Afryki zebrani 8 i 9 grudnia w Lizbonie na 2.

szczyście UE/Afryka przyjęli Deklarację Lizbońską, plan działania wokół 8 priorytetowych "partnerstw". Mają one zostać uruchomione do 3. szczytu, przewidzianego na 2010 r. 8 punktów obejmuje partnerstwo UE/Afryka dla pokoju i bezpieczeństwa; dla demokratycznego rządzenia i praw człowieka; handel i integrację regionalną; Milenijne Cele Rozwoju; energię; zmiany klimatyczne; migracje, mobilność i zatrudnienie; naukę, społeczeństwo informacyjne i kosmos.

[Czytaj](#)

Parlament :

Donald Tusk

4 grudnia premier Donald Tusk udał się do Brukseli i wystąpił przed Parlamentem Europejskim. Wizyta, która jest drugą oficjalną podróżą szefa polskiego rządu po Litwie, wyznacza zmianę kursu w polityce europejskiej naszego kraju. Podczas rozmowy z przewodniczącym Parlamentu Hansem-Gertem Pötteringiem, poruszono kwestię ratyfikacji Karty Praw Podstawowych. Rząd Tuska zdecydował o zachowaniu wyłączenia w sprawie Karty, aby przede wszystkim nie zaszkodzić ratyfikacji całego Traktatu w polskim parlamencie. "Ratyfikacja Traktatu jest obecnie naszym najważniejszym priorytetem" - powiedział Tusk.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Słowacja

3 grudnia, po zaprezentowaniu planu konwergencji Słowacji unijnemu komisarzowi ds. gospodarczych i walutowych Joaquínowi Almunii, słowacki premier Robert Fico powiedział eurodeputowanym, że Słowacja spełnia wszystkie kryteria niezbędne do wejścia do strefy euro w 2009 roku: deficyt budżetowy jest pod kontrolą, inflacja niewielka, kurs stabilny a stopy procentowe niskie. Jego zdaniem deficyt budżetowy Słowacji powinien wynieść w 2007 roku ok. 2,5% PKB, czyli dużo poniżej 3% ustalonych przez Unię.

[Czytaj](#)

Komisja :

Obrona

5 grudnia Komisja Europejska zaprezentowała swój nowy "pakiet" obronny, którego celem jest stworzenie prawdziwego europejskiego rynku wyposażenia wojskowego. Propozycja ta ma przyczynić się do "stworzenia prawdziwego rynku europejskiego w tym sektorze, w którym państwa członkowskie pozostaną władne ochraniać istotne interesy ich obronności i bezpieczeństwa".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Bułgaria/elektrownia jądrowa

7 grudnia Komisja zadecydowała o zastosowaniu art. od 41 do 44 traktatu o Euratomie, wydając pozytywną opinię odnośnie projektu bułgarskiej Natsionalnej Elektricheskiej Kompanii (NEK) dotyczącego budowy nowej elektrowni jądrowej w Belene. Przytoczone postanowienia traktatu przewidują, że wszelkie nowe inwestycje związane z działalnością nuklearną muszą zostać zakomunikowane Komisji, która następnie przekazuje swój punkt widzenia zainteresowanemu krajowi.

[Czytaj](#)

Bośnia i Hercegowina

Olli Rehn, unijny komisarz ds. rozszerzenia, udał się 4 grudnia do Sarajewa, aby parafować Porozumienie o Stabilizacji i Stowarzyszeniu. Bośnia i Hercegowina, ostatni kraj Bałkanów zwierający układ przedakcesyjny z Unią Europejską, w zamian zobowiązała się do podjęcia konkretnych środków dla przeprowadzenia wymaganych reform politycznych. Porozumienie ma trzy cele: stabilizację i szybkie przejście do gospodarki rynkowej, promocję współpracy regionalnej i podążanie do akcesji.

[Czytaj](#)

Sąsiedztwo

5 grudnia Komisarz ds. relacji zewnętrznych i europejskiej polityki sąsiedztwa Benita Ferrero-Waldner opublikowała komunikat. Wyrażono w nim opinię, że dla Unii konieczne jest umocnienie jej polityki sąsiedztwa w takich obszarach jak handel, mobilność i uregulowanie "zamrożonych" konfliktów. Komunikat przewiduje, że Komisja podejmie szereg środków w tej sprawie, ustalając ambitne cele. W trakcie przyszłego roku powinna mieć miejsce ewaluacja dokonanych postępów, tak aby lepiej wykryć słabości tej polityki.

[Czytaj](#)

Dialog międzykulturowy

4 grudnia 2007 r. Komisja Europejska rozpoczęła kampanię komunikacyjną "Zjednoczeni w różnorodności" na rzecz Europejskiego Roku Dialogu Międzykulturowego 2008. Inicjatywa ta ma promować bogactwo różnorodności kulturowej, wzmacniając uczucie przynależności do Unii. Na organizację Roku przeznaczony został budżet w wysokości 10 mln euro, w ramach którego wspierane będą: kampania informacyjna, sondaże i badania na temat dialogu międzykulturowego oraz zostanie dofinansowane 7 sztandarowych projektów europejskich i 27 projektów krajowych – jeden projekt w

każdym państwie członkowskim – na temat dialogu międzykulturowego w UE.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada :

[Gospodarka/finanse](#)

Podczas Rady ECOFIN w dniu 4 grudnia, 27 ministrów gospodarki i finansów przyjęło nowe mechanizmy dotyczące VAT-u od usług. Nowe przepisy oznaczają przede wszystkim, że od 2010 roku usługi przedsiębiorstwa dla przedsiębiorstwa nie zostaną obłożone podatkiem tam, gdzie rezyduje dostawca, ale tam gdzie klient. Ministrowie zatwierdzili również przedłużenie okresu obowiązywania tymczasowych, obniżonych stawek VAT przyznanych Czechom, Cypru, Malcie, Polsce i Słowenii w ich traktatach akcesyjnych. Początkowo przewidziano, że obniżone stawki wygasną z końcem tego roku, ale zostaną jednak przedłużone do 31 grudnia 2010 roku.

[Czytaj](#)

[Zatrudnienie](#)

Rada do Spraw Społecznych, Zdrowia i Polityki Ochrony Konsumentów (5-6 grudnia) przyjęła wspólne zasady w dziedzinie elastycznego bezpieczeństwa. Zasady te dotyczą w szczególności czasu pracy i zmierzają do ochrony pracowników, przy zwiększeniu konkurencyjności przedsiębiorstw. Dyrektywa przypomina o konieczności negocjowania z partnerami społecznymi wszelkich derogacji w dziedzinie czasu pracy. Elastyczne bezpieczeństwo ma zagwarantować ochronę zatrudnionych i poszanowanie partnerów społecznych, umożliwiając jednocześnie pracownikom przystosowanie się do zmian gospodarczych.

[Czytaj](#)

[Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne](#)

Rada zajmująca się sprawiedliwością i sprawami wewnętrznymi (6-7 grudnia) definitywnie zatwierdziła wejście 8 krajów Europy Środkowej oraz Malty do strefy Schengen, bez kontroli wewnętrznych granic, z dniem 21 grudnia. 27 ministrów omówiło ponadto zagadnienie migracji, w połączeniu z zatrudnieniem i Strategią Lizbońską. Przypomnieli znaczenie polityki integracyjnej i walki z nielegalną imigracją. Koordynator ds walki z terroryzmem Gilles de Kerchove powiedział, że najważniejsze jest dzielenie się informacjami, finansowanie pomocy technicznej dla krajów rozwijających się i tworzenie instrumentów skutecznej walki z terroryzmem na poziomie Unii Europejskiej. Ministrowie wydali deklarację dotyczącą przemytu kokainy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

[Równość płci](#)

W orzeczeniu z 6 grudnia Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich ocenił, że wynagrodzenie godzin nadliczbowych na podstawie stawek niższych od tych dla normalnych godzin pracy może stanowić dyskryminację ze względu na płeć. Jeśli pracownicy zatrudnieni w niepełnym wymiarze godzin są mniej wynagradzani za tą samą ilość odpracowanych godzin niż pracownicy zatrudnieni na etacie, jest to pogwałcenie zasady równości wynagrodzenia i dotyczy w sposób szczególny kobiet, które częściej pracują w niepełnym wymiarze godzin.

[Czytaj](#)

Trybunał Obrachunkowy :

[Rybołówstwo](#)

5 grudnia Trybunał Obrachunkowy opublikował sprawozdanie dotyczące gromadzenia danych, kontroli i egzekwowania przepisów w ramach wspólnej polityki rybołówstwa (WPRyb). Raport potwierdza konieczność przeprowadzenia znaczącej reformy kontroli w ramach tej polityki. Trybunał przeprowadził w wymienionych dziedzinach szeroko zakrojoną kontrolę, która obejmowała zarówno zadania Komisji, jak i sposób wprowadzania przepisów WPRyb w życie przez organy ds. zarządzania rybołówstwem w sześciu państwach członkowskich (Danii, Francji, Włoszech, Holandii, Hiszpanii i Wielkiej Brytanii). Stwierdził, że nadmierny połów, związany ze znacznymi słabościami europejskiego systemu zarządzania połowami, zagraża zapasom ryb w Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

EBC :

[Stopy procentowe](#)

6 grudnia Rada Prezesów Europejskiego Banku Centralnego postanowiła, że minimalna oferowana stopa procentowa podstawowych operacji refinansujących oraz stopy kredytu banku centralnego i depozytu w banku centralnym pozostaną na niezmienionym poziomie, odpowiednio 4,00%, 5,00% oraz 3,00%.

[Czytaj](#)

Niemcy :

[CDU](#)

4 grudnia w Hanowerze niemiecka kanclerz Angela Merkel zamknęła kongres Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU). Przed tysiącem delegatów ogłosiła, że konserwatyści zajmują od tej pory centrum sceny politycznej, przyjmując nowy program polityczny o zabarwieniu społecznym.

[Czytaj](#)

Klimat

5 grudnia niemiecki rząd uruchomił najambitniejszy program zredukowania emisji gazów cieplarnianych na świecie. 14 ustaw i rozporządzeń zmierza do zmniejszenia niemieckich emisji do 2020 roku o 40%, w porównaniu do poziomu z 1990 roku. To o 10% więcej niż wynosi cel europejski. Program wdraża wytyczne przyjęte w sierpniu przez wielką koalicję. To również przełożenie decyzji w dziedzinie energii i ochrony klimatu przyjętych w marcu podczas niemieckiego przewodnictwa w UE. Stawiając na energię odnawialne i zwiększenie skuteczności energetycznej, program powinien również umożliwić Niemcom stopniowe zredukowanie swojej zależności od energii z kosztownych surowców kopalnianych.

[Czytaj](#)

Handel

Niemcy powinny pozostać w 2007 roku pierwszym eksporterem towarów na świecie, przed Chinami. Prowizoryczne liczby Światowej Organizacji Handlu (WTO), opublikowane 5 grudnia przez niemieckie ministerstwo gospodarki, ujawniają, że niemiecki eksport zwiększył się w pierwszych 9 miesiącach roku o 19%. Wyniósł on 659 mld euro, czyniąc z Niemiec lidera światowego eksportu 5 rok z rzędu. Według WTO, ostatni kwartał nie powinien wyrzucić tej klasyfikacji do góry nogami.

[Czytaj](#)

Energia

Stowarzyszenie niemieckich ośrodków badań naukowych Helmholtz i Francuski Komisarzat Energii Atomowej (CEA), dwie znaczące organizacje badań w dziedzinie energii, zdecydowały o przyspieszeniu współpracy naukowej dla rozwoju nowych technologii. 3 grudnia w Berlinie podpisały porozumienie ramowe. Dokument oferuje ramy dla przyszłej kooperacji w takich dziedzinach jak odnawialne źródła energii, baterie na paliwo, technologie hydrotechniki, środki magazynowania energii, bezpieczeństwo nuklearne, ochrona środowiska i klimat. Po uruchomieniu pierwszych warsztatów w styczniu, pierwsze dwustronne układy partnerstwa zostaną parafowane 29 stycznia w Paryżu, przy okazji 3. francusko-niemieckiego forum badań.

[Czytaj](#)

Belgia :

6 miesięcy!

Belgijski kryzys polityczny trwa 6 miesięcy, od wyborów 10 czerwca, w których zwyciężyła flamandzka partia chadecka. Utworzenie nowej dwuwspólnotowej koalicji (nazywanej "pomarańczowo-niebieską") okazuje się trudne. Ustupający premier Guy Verhofstadt dostał od króla upoważnienie do poszukiwania rozwiązania, po tym jak szef flamandzkich chadeków Yves Leterme zrzekł się 1 grudnia, po raz drugi, swojej misji.

[Czytaj](#)

Dania :

Ratyfikacja

Według raportu duńskiego ministerstwa sprawiedliwości opublikowanego 5 grudnia, Traktat Lizboński będzie mógł zostać ratyfikowany na drodze parlamentarnej. Zastosowanie referendum jest obowiązkowe tylko w przypadku ograniczenia suwerenności kraju lub jeśli musi zostać zmieniona konstytucja. Wbrew Socjalistycznej Partii Ludowej, Sojuszowi Czerwono-Zielonemu i Duńskiej Partii Ludowej, rząd i socjaldemokraci zapowiedzieli, że zaczekają na publikację tego raportu z opowiedzeniem się za przeprowadzeniem referendum. Debata w parlamencie (Folketingu) ma się rozpocząć 10 grudnia.

[Czytaj | Więcej](#)

Finlandia :

Upamiętnienie

6 listopada Finlandia świętowała 90. rocznicę uzyskania niepodległości. Z tej okazji zorganizowano szereg imprez na całym świecie.

[Czytaj](#)

Francja :

Dialog francusko-niemiecki

Przy okazji 32. nieformalnego szczytu francusko-niemieckiego (6 grudnia, Paryż) niemiecka kanclerz Angela Merkel powiedziała, że Niemcy udzielą poparcia francuskiej Prezydencji w Unii Europejskiej w drugiej połowie 2008 roku, której głównym zadaniem będzie wcielenie w życie Traktatu Lizbońskiego. Niemiecka kanclerz i francuski prezydent opowiedzieli się za wzmocnieniem współpracy pomiędzy Unią Europejską a regionem śródziemnomorskim. W sprawie irańskiego zagrożenia nuklearnego Sarkozy i

Merkel zmanifestowali wspólne przekonanie co do potrzeby kontynuowania stanowczej polityki dialogu. Wznowienie działań na rzecz Europy obrony stanowić będzie temat kolejnego nieformalnego szczytu francusko-niemieckiego.

[Czytaj |](#)

MŚP

6 grudnia były francuski minister Lionel Stoler wręczył francuskiemu prezydentowi Nicolasowi Sarkozy'emu raport na temat dostępu MŚP do rynków publicznych. W tym raporcie przedkłada on piętnaście propozycji służących skierowaniu francuskich MŚP na międzynarodowe rynki. Obecnie jedynie 5% francuskich małych i średnich przedsiębiorstw eksportuje, w przeciwieństwie do 12% niemieckich MŚP. Główny pomysł to ustanowienie "europejskiego small business act", który miałby być "projektem istotnym dla francuskiej Prezydencji w 2008 roku".

[Czytaj](#)

Łotwa :

Dymisja

Łotewski premier Aigars Kalvitis dotrzymał obietnicy i podał się 5 grudnia do dymisji. Koalicja rządowa złożona z 4 partii dysponuje 56 deputowanymi na 100. Ta sama koalicja ma zaprezentować głowie państwa kandydatów do schedy po Kalvitisie. Decyzja łotewskiego prezydenta Zaltersa ma nastąpić w przyszłym tygodniu. Wśród możliwych kandydatów Partii Ludu znajdują się Oskars Spurdzins i Edgars Zalans, odpowiednio minister finansów i rozwoju regionalnego. Jedno z ugrupowań koalicji, Pierwsza Partia Łotwy, być może zaproponuje ministra spraw wewnętrznych Ivarsa Godmanisa. Wotum zaufania dla nowego rządu ma nastąpić przed 21 grudnia.

[Czytaj](#)

Czechy :

Wybory prezydenckie

Pierwsza tura czeskich wyborów prezydenckich odbędzie się 8 lutego w trakcie wspólnego posiedzenia obu izb parlamentu - zapowiedział szef Izby Deputowanych Miloslav Vlcek. Obecny prezydent Vaclav Klaus, założyciel liberalnej partii ODS, eurosceptyk, jest na razie jedynym kandydatem. Socjaldemokraci (CSSD) i Zieloni (koalicja) zdecydowali się wystawić przeciw niemu Jana Svejnara, profesora ekonomii na uniwersytecie w Michigan (USA), który jeszcze się waha czy wystartować. Jak stanowi konstytucja, czeski prezydent wybierany jest w pośrednich wyborach przez dwie izby parlamentu większością 200 deputowanych i 81 senatorów.

[Czytaj](#)

Rumunia :

Tariceanu/Brown

5 grudnia rumuński premier Calin Popescu Tariceanu spotkał się w Londynie ze swoim brytyjskim odpowiednikiem Gordonem Brownem. Dwaj szefowie rządów rozmawiali o przyszłej Radzie Europejskiej, która "będzie dobrą okazją, by udzielić odpowiedzi na wyzwania globalizacji i zmian klimatycznych". Jeśli chodzi o otwarcie rynku pracy dla Rumunów, brytyjski lider potwierdził, iż planuje się przedłużenie ograniczeń do końca 2008 roku.

[Czytaj](#)

Dymisja

9 grudnia rumuński minister sprawiedliwości Tudor Chiriacu zapowiedział oficjalnie, podczas konferencji prasowej, swoją dymisję. Jest to reakcja na wniosek rumuńskiego prezydenta Traiana Basescu, by zastąpić dwóch członków rządu - ministra pracy Paula Pacuraru i wspomnianego ministra sprawiedliwości. Obaj są obiektem śledztwa prokuratury do walki z korupcją.

[Więcej | Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

New Deal

W przemówieniu wygłoszonym 5 grudnia przed Fundacją Angielsko-Niemiecką w Londynie minister brytyjski ds. Europy Jim Murphy opowiedział się za nowym "New Dealem". Ma on umożliwić szczęśliwe kontynuowanie konstrukcji europejskiej. Ma otworzyć europejską ekonomię na nowe sposobności wzrostu i zatrudnienia. Ma między innymi sprawić, by Unia Europejska częściej spoglądała na resztę świata, by stawiała czoła obowiązkom wynikającym ze zmian klimatycznych oraz pozwolić na przejście do gospodarki wydzielającej mniej CO2. Niektóre polityki, zwłaszcza gospodarcza i ochrony środowiska, nadają się do przeglądu, podobnie jak budżet europejski.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

Przemoc/kobiety

6 i 7 grudnia odbyła się pod egidą Rady Europy konferencja na temat służb pomocy kobietom-ofiarom przemocy. W Europie od 1/5 do 1/4 kobiet jest co najmniej raz w życiu dorosłym ofiarą przemocy

fizycznej, a ponad 1/10 kobiet doznaje przemocy seksualnej. Rada Europy zwróciła się do Unii Europejskiej o ustanowienie minimalnych wspólnych norm dla tych służb. Chociaż działalność NGOs w tej dziedzinie jest bardzo ważna, rządy muszą również się zaangażować.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Europejski Trybunał Praw Człowieka :

[Więźniowie](#)

4 grudnia Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu orzekł na niekorzyść Zjednoczonego Królestwa za odmówienie więźniowi Kirkowi Dicksonowi i jego małżonce Lorraine sztucznego zapłodnienia. Zjednoczone Królestwo argumentowało, że "utrata możliwości poczęcia dzieci wypływa z przebywania w więzieniu". Trybunał jednak doszedł do wniosku, 12 głosami do 5, że Londyn pogwałcił prawo do poszanowania życia prywatnego i rodzinnego oraz nakazał państwu brytyjskiemu zapłacić Dicksonom 5000 euro za straty moralne i 21000 za opłaty i wydatki.

[Czytaj](#)



Balkany :

[Bośnia i Hercegowina](#)

9 grudnia 1,1 mln Serbów Bośni udało się do urn, by wybrać nowego prezydenta Republiki Srpskiej, po śmierci (we wrześniu) Milana Jelicia. Według pierwszych rezultatów opublikowanych przez Centralną Komisję Wyborczą Bośni i Hercegowiny, 44,53% głosów wybrany miał zostać Rajko Kuzmanović, główny kandydat koalicji rządowej, popierany przez Związek Niezależnych Socjaldemokratów (SNSD). Wypowiedziły tym samym Ognjena Tadića, przewodniczącego Serbskiej Partii Demokratycznej, który miał uzyskać 33,28%. Frekwencja wyniosła 55,04%.

[Czytaj](#)



Ukraina :

[Stanowisko premiera](#)

6 grudnia ukraiński prezydent Wiktor Juszczenko zaproponował parlamentowi kandydaturę Julii Timoszenko na stanowisko premiera. Parlament zajmie się tą nominacją 11 grudnia. Timoszenko musi zyskać poparcie co najmniej 226 deputowanych na 450. 29 listopada, w dwa miesiące po wyborach parlamentarnych, grupy parlamentarne Bloku Julii Timoszenko i Naszej Ukrainy-Ludowej Samoobrony przypiętowały porozumienie dotyczące utworzenia koalicji rządowej. Dwa ugrupowanie dysponują w ten sposób niewielką większością w parlamencie (228 miejsc na 450).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



ONZ :

[Kosowo](#)

Sekretarz generalny ONZ Ban Ki-Moon otrzymał 7 grudnia finalny raport grupy kontaktowej ds. statusu Kosowa (Francja, Niemcy, Włochy, Zjednoczone Królestwo, Rosja i USA). Raport został następnie przekazany 9 grudnia Radzie Bezpieczeństwa. Dokonuje on również bilansu negocjacji prowadzonych przez trojkę (Unię Europejską, Rosję i Stany Zjednoczone) po blokadzie związanej z propozycjami specjalnego wysłannika ONZ Martti Ahtisaariego. Przewidywał on stopniową niepodległość pod ścisłym nadzorem Unii Europejskiej i innych organizacji międzynarodowych.

[Czytaj](#)



WTO :

[Raport roczny](#)

4 grudnia Światowa Organizacja Handlu opublikowała swój roczny raport upamiętniający 60. rocznicę istnienia GATT i WTO. Sprawozdanie to analizuje 6 dekad multilateralizmu w dziedzinie handlu. Przywołuje genezę organizacji, dokonuje bilansu jej osiągnięć i konkluduje odnosząc się do przyszłych wyzwań, w szczególności bliskiego porozumienia w sprawie rundy z Doha. Według dyrektora generalnego Pascala Lamy, "osiągając ambitne i zorientowane na rozwój porozumienie w ramach rundy z Doha, możemy umocnić system, który dużo zrobił dla powstania lepszego świata".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



OECD :

[Nauczanie](#)

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju opublikowała wyniki swojego badania PISA na temat wiedzy i kompetencji 15-latków. Niektóre kraje odnotowały znaczące polepszenie się wyników uczniów od 2000 roku (Korea, Polska, Meksyk, Grecja). Ale w całej organizacji wyniki pozostają na takim samym poziomie, podczas gdy wydatki na edukację zwiększyły się średnio o 39% od 1995 do 2004 roku. Badanie ujawnia szeroko podzielany przez uczniów gimnazjów pesymizm w sprawie problemów ze środowiskiem oraz ograniczony entuzjazm dla kariery naukowej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Eurostat :

[Bezrobocie](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 3 grudnia, stopa bezrobocia w strefie euro wyniosła w październiku 2007 r. 7,2%, spadając o 0,1 punktu w porównaniu do poprzedniego miesiąca. Rok temu wyniosła 8%. Średnie bezrobocie dla całej Unii Europejskiej wyniosło 7% i, w porównaniu do września, nie zmieniło się. W październiku 2006 wyniosło 7,8%. W październiku 2007 najniższą stopę bezrobocia odnotowano w Danii (2,9%) i Holandii (3,1%); najwyższą na Słowacji (11,2%) i w Polsce (8,8%).

[Czytaj](#)

Produkcja przemysłowa

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 4 grudnia, wskaźnik cen produkcji przemysłowej wzrósł w październiku 2007 roku, w porównaniu do poprzedniego miesiąca, o 0,6% w strefie euro i o 0,9% w Unii Europejskiej. We wrześniu ceny wzrosły odpowiednio o 0,4% i 0,5%. W październiku 2007 roku, w porównaniu do września, ceny w całym przemyśle z wyłączeniem energetycznego zwiększyły się w strefie euro i UE o 0,4%. Ceny w sektorze energetycznym wzrosły odpowiednio o 1,7% i 2,8%. Największy wzrost w skali roku odnotowano na Litwie (+12,7%), w Bułgarii (+11,3%) i Holandii (+6,9%), a najniższy w Niemczech i Finlandii (po +1,7%) oraz na Słowacji (+1,8%).

[Czytaj](#)

Internet

Według ankiety Eurostatu na temat kompetencji internetowych europejskich obywateli, opublikowanej 3 grudnia, 5% z nich wykonało w pierwszym kwartale 2007 roku telefon przez internet (9% w pierwszym kwartale 2006 i 7% w pierwszym kwartale 2005). Coraz więcej Europejczyków uczestniczy w internetowych forach dyskusyjnych ("chatach"): 24% w pierwszym kwartale tego roku, w przeciwieństwie do 18% rok i dwa lata wcześniej. Ogółem 54% europejskich gospodarstw miało w pierwszym kwartale 2007 dostęp do internetu, w porównaniu do 49% rok wcześniej, a 42% miało połączenie szerokopasmowe (30% rok wcześniej). Pomiędzy krajami członkowskimi występują znaczne różnice. I tak w pierwszym kwartale 2007 roku do internetu miało dostęp tylko 19% Bułgarów, 22% Rumunów i 25% Greków, podczas gdy w Holandii 83%, w Szwecji 79% a w Danii 78% obywateli.

[Czytaj](#)

Handel UE/Afryka

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 6 grudnia, pomiędzy 2000 i 2006 rokiem eksport towarów z Unii Europejskiej do Afryki zwiększył się z 66 do 92 mld euro, a import z 85 do 126 mld euro. Deficyt w bilansie handlowym Unii Europejskiej z Afryką wzrósł z 19 do 35 mld euro (co stanowi 18% ogólnego deficytu UE). Afryka stanowiła w 2006 9% handlu zewnętrznego towarami Unii Europejskiej. Pośród państw członkowskich Unii Europejskiej, Francja była w 2006 roku głównym eksporterem (21 mld euro, czyli 23% całości), za nią znalazły się Niemcy (16 mld, czyli 18%) i Włochy (13 mld i 14%). Włochy były pierwszym importerem (31 mld, czyli 25%), następna w kolejności była Hiszpania (21 mld, czyli 17%) i Francja (20 mld, 16%).

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Dialog międzykulturowy

Eurobarometr opublikował opracowanie dotyczące dialogu międzykulturowego, który jest tematem roku 2008. Według wniosków z ankiety, około 3/4 populacji ocenia, że różnorodność kulturowa jest bogactwem dla ich kraju. Większość Europejczyków pracuje na co dzień z osobami z innych kultur, religii i odmiennych etnicznie. Dla 83% respondentów taka sytuacja jest "korzystna", ale dla wielu z nich (55%), jest również ważne, aby nie stracić tradycji kulturowych. Ponadto, 2/3 zapytanych osób ocenia jako "interesujące" idee roku dialogu międzykulturowego, ale jedynie 20% przewiduje, że organizowane z tej okazji imprezy będą się cieszyły dużym zainteresowaniem.

[Czytaj](#)

Badania naukowe

Eurobarometr opublikował wyniki sondażu przeprowadzonego w kwietniu i maju, dotyczącego badań naukowych w mediach. Według wniosków, w starych państwach członkowskich populacja jest otwarta na informacje na tematy naukowe. 62% respondentów wskazywało, że jest zainteresowanych badaniami naukowymi. Ale ten odsetek wynosi tylko 38% w nowych krajach członkowskich. Liczby wahają się od 80% w Szwecji do 24% w Bułgarii. Dodatkowo, telewizja jest najbardziej cenionym środkiem przekazu (61%) i oceniana jest jako najbardziej godna zaufania (47%), jeśli chodzi o informację naukową. Preferowano tradycyjne kanały nad tematycznymi (47% do 27%). Prawie jeden Europejczyk na dwóch (49%) czyta artykuły naukowe w ogólnych dziennikach i magazynach. Jeden Europejczyk na trzech słucha audycji radiowych (26%) i czerpie informacje na temat badań z internetu (28%).

[Czytaj | Więcej](#)

Raporty/opracowania :

Balkany

Rada Ekonomiczno-Społeczna opublikowała opracowanie na temat "Bałkanów Zachodnich i Unii Europejskiej" autorstwa Alaina Terrenoire. Stawia on pytanie o przyszłość Bośni i Hercegowiny i

Kosowa. Opracowanie stara się zaprezentować zalety i trudności w trwającej integracji Bałkanów Zachodnich z Unią Europejską.

[Czytaj](#)

Handel

Według badania przeprowadzonego we wrześniu 2007 dla German Marshall Fund, większość Europejczyków (55%) i Amerykanów (51%) nadal odbiera wzrost gospodarczej siły Chin jako "zagrożenie". Wśród Europejczyków, 64% Francuzów, 60% Włochów, 57% Niemców i 59% Polaków mówi o zagrożeniu. Jedynie Brytyjczycy są w większości optymistami. 60% z nich uważa, że rozwój gospodarczy Chin jest "szansą". Sondaż pokazuje, że większość Amerykanów (52%) i Europejczyków (53%) nadal pozytywnie postrzega globalizację.

[Czytaj](#)

Ochrona środowiska

Centre for Global Development (CGD) opublikowało opracowanie na temat ryzyka klimatycznego dla krajów rozwijających się. Według wniosków, ogół emisji w krajach rozwijających się wystarczyłby w 2060 roku, aby przekroczyć próg 450 ppm CO₂, jaki Międzynarodowa Grupa Ekspertów ds. Zmian Klimatycznych łączy z nieodwracalnym wpływem na klimat. Według kierownika badania Davida Wheelera, "koncentrowanie się jedynie na emisji gazów cieplarnianych krajów rozwiniętych jest niebezpiecznym niedopatrzeniem". Dla uniknięcia światowej katastrofy, bogate kraje muszą zredukować swoją emisję i pomóc państwom rozwijającym się w obniżeniu stężenia CO₂, rozumiejąc jednocześnie ich uprawnioną aspirację do lepszego życia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Turcja

Ośrodek Stosowanych Badań Politycznych w Monachium (CAP) opublikował 5 grudnia opracowanie na temat nowych możliwości manewru w negocjacjach akcesyjnych pomiędzy Unią Europejską i Turcją. Wynikają one z Traktatu Lizbońskiego, ale również ze zwycięstwa partii AKP w tureckich wyborach parlamentarnych w lipcu.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Ubóstwo

Przegląd "Internationale Politik" poświęca swój ostatni numer ubóstwu na świecie. Nigdy rozpiętości dochodów pomiędzy najbogatszymi i najbiedniejszymi nie były tak wielkie (jak 1 do 50). Różnica ta wydaje się coraz trudniejsza do zniwelowania. Pomimo pomocy dostarczanej krajom rozwijającym się, niektórzy znajdują się obecnie w sytuacji gorszej niż na początku lat 60-tych, kiedy kraje uprzemysłowione zaczęły udzielać swojego wsparcia.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało dokumenty ze swojego letniego uniwersytetu poświęconego relacji pomiędzy bezpieczeństwem a rozwojem. W trakcie tego spotkania uczestnicy przebadali skomplikowaną materię obecnych wyznań dla rozwoju i bezpieczeństwa oraz ich transformacje. Zastanawiano się, jakie podejście zastosować, by im sprostać.

[Czytaj](#)

Kultura :

Ateny/wystawa

Muzeum Herakleidon zaprasza do 4 maja 2008 roku na wystawę "Toulouse-Lautrec i Belle Époque w Paryżu i w Atenach". Ekspozycja obejmuje zbiór 70 oryginalnych dzieł na papierze, które organizatorzy spróbowali zaprezentować w kontekście historycznym, społecznym, artystycznym i estetycznym epoki. Ilustruje ona wpływ francuskiej Belle époque na życie społeczne i artystyczne Aten.

[Czytaj](#)

Londyn/sztuka nowoczesna

Do 17 lutego 2008 Victoria & Albert Museum gości ekspozycję niezwykłej sztuki nowoczesnej. Wystawa zatytułowana "Out of the Ordinary: Spectacular Craft" pokazuje prace 8 artystów (Olu Amody, Catherine Bertola, Annie Cattrell, Susan Collis, Naomi Filmer, Lu Shengzhong, Yoshihiro Sudy i Anne Wilson), którzy "mają wszyscy to samo zajęcie, przekształcanie czegoś zwykłego w coś niezwykłego, przekształcanie czegoś znanego w coś nieoczekiwanego". Artyści używają do zrealizowania serii intrygujących dzieł szerokiej gamy technologii, od bardziej tradycyjnych do bardziej nowoczesnych oraz również różnorodnych materiałów - papieru, kurzu, paznokci.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

10 grudnia

Trojka UE/Rosja (Bruksela)

10-11 grudnia

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych (Bruksela)

10-13 grudnia

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)

12 grudnia

Podpisanie Karty Praw Podstawowych (Strasburg)

12 grudnia

COREPER I (Bruksela)

13 grudnia

Podpisanie Traktatu Lizbońskiego (Lizbona)

14 grudnia

Rada Europejska (Bruksela)

17 grudnia

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (Bruksela)

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.